Margarete
Schiitte-Lihotzky.
Architektur.

Politik. Geschlecht.
Neue Perspektiven
auf Leben und Werk

eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee (Hg.)

Birkhauser



16

26

38

52

Inhalt

Vorwort
Gerald Bast

Margarete Schutte-Lihotzky.
Neue Perspektiven auf Leben
und Werk

Marcel Bois und Bernadette Reinhold

Biografische und geschlechter-
historische Perspektiven

Hundert wache Jahre. Zur Vitalitét
Margarete Schitte-Lihotzkys

Karin Zogmayer

»Planen und Bauen, Euch Frauen
geht es an«. Margarete Schiitte-
Lihotzkys lebenslanges demokra-
tisches Engagement fir Frauen

Christine 2Zwing|

Beruf: »Frau Architektx,
Zur Ausbildung der ersten
Architektinnen in Wien

Sabine Piakolm-Forsthuber

Das dritte Leben. Uberlegungen
2u Margarete Schiitte-Lihotzkys
autobiografischen Arbeiten

Bernadette Reinhold

70

86

100

126

140

152

168

Stationen eines transnationalen
Architektinnenlebens

Von Siedlerhiitten und Kernh&usern.
Margarete Lihotzkys Beitrag zur
Wiener Siedlerbewegung

Sophie Hochhéusl

Durch eine Frau mit den Frauen.
Margarete Schutte-Lihotzky und
das Neue Frankfurt

Claudia Quiring

Margarete Schutte-Lihotzkys
sowijetische Jahre (1930-1937)

Thomas Flierl

fntermezzo in Istanbul. Margarete
Schiitte-Lihotzkys Projekte im
turkischen Exil

Burcu Dogramaci

Vergessene Architekturdiskurse
in Wien nach 1945

Monika Platzer

Eine Neudeutung des China-
reisetagebuchs Margarete Schiitte-
Lihotzkys aus dem Jahr 1956:

Von den Pekinger Siheyuans zur
Wiener RinnbéckstraBe

Hefen Young Chang

Konsegquent modern?
Margarete Schitte-Lihotzky als
Beraterin der Deutschen Bau-
akademie in der DDR

Carla ABmann



184

196

208

224

238

252

268

Begegnungen

Freundschaft und Entfremdung.
Margarete Schitte-Lihotzky und
Otto Neurath

Gunther Sandner

Margarete Schutte-Lihotzky und
Herbert Eichholzer. Ein Beziehungs-
netz und seine Bedeutungen

Antje Senarclens de Grancy

Wilhelm Schiitte -
im Schatten Lihotzkys?

David Baum

Soziale Beziehungen und kommu-
nistische Netzwerke. Annaherungen
an Hans Wetzler (1905-1983)

Marcel Bois

Die politische
Margarete Schiitte-Lihotzky

Margarete Schitte-Lihotzkys Kampf
gegen das NS-Regime
Elisabeth Boeckl-Klamper

Vom antifaschistischen Grund-
konsens zur antikommunistischen
Hegemonie. Die Ausgrenzung der
KPO im beginnenden Kalten Krieg
Manfred Mugrauer

Uber die Ordnung der Kochlsffel.
Margarete Schitte-Lihotzky im Kon-
text frauenpolitischer Anordnungen
der KPO zu Beginn der Zweiten
Republik - eine Probebohrung

Karin Schneider

286

298

312

326

342

346
348
352

354
359
360

Kindergéarten und Kiichen:
Reflexion und Rezeption

Margarete Schitte-Lihotzkys
»Haus fir Kinder«. Eine
padagogische Betrachtung

Sebastian Engelmann

Margarete Schutte-Lihotzkys
Bauten fir Kinder
Christoph Freyer

Die Frankfurter Kiiche als
Museumsobjekt
Anne Soll

»Fassadismus«. Die Rezeption
der Frankfurter Kiiche und der
Kunstmarkt

Marie-Theres Deutsch

Anhang

Margarete Schitte-Lihotzky —
Biografie

Auswahlibibliografie
Namensregister
Abkurzungsverzeichnis

& Bildnachweise

Autorinnen und Autoren
Danksagungen

Impressum



Impressum

Herausgeber

Marcel Bois, Forschungsstelle
fur Zeitgeschichte in Hamburg;
Bernadette Reinhold, Oskar
Kokoschka Zentrum sowie Kunst-
sammlung und Archiv der Univer-
sitat fiir angewandte Kunst Wien

Library of Congress Control
Number: 2019941088

Bibliografische Information der
Deutschen Nationalbibliothek. Die
Deutsche Nationalbibliothek
verzeichnet diese Publikation in der
Deutschen Nationalbibliografie;
detaillierte bibliografische Daten
sind im Internet tber http://dnb.
dnb.de abrufbar.

Dieses Werk ist urheberrechtlich
geschitzt. Die dadurch begriindeten
Rechte, insbesondere die der
Ubersetzung, des Nachdrucks, des
Vortrags, der Entnahme von
Abbildungen und Tabellen, der
Funksendung, der Mikroverfilmung
oder der Vervielfiltigung auf anderen
Wegen und der Speicherung in
Datenverarbeitungsanlagen, bleiben,
auch bei nur auszugsweiser Ver-
wertung, vorbehalten. Eine Verviel-
faltigung dieses Werkes oder

von Teilen dieses Werkes ist auch im
Einzelfall nur in den Grenzen

der gesetzlichen Bestimmungen des
Urheberrechtsgesetzes in der
jeweils geltenden Fassung zuldssig.
Sie ist grundsitzlich vergitungs-
pflichtig. Zuwiderhandlungen unter-
liegen den Strafbestimmungen

des Urheberrechts.

360

Lektorat
Fanny Esterhazy

Umschlagabbildung

Margarete Schitte-Lihotzky, 1935,
Foto: Franz Pfemfert, Universitat
Ubersetzung des Beitrags fir angewandte Kunst Wien, Kunst-
von Helen Young Chang aus
dem Englischen

Miha Tave&ar

sammlung und Archiv, F/136

Gestaltung
Atelier Dreibholz, Paulus M. Dreibholz
und Katja Hasenghrl

Projektmanagement »Edition
Angewandte« fiir die Universitat
fir angewandte Kunst Wien
Roswitha Janowski-Fritsch

Content & Production Editor
Books fir den Verlag
Angela Gavran, Wien

Druck
Holzhausen Druck GmbH,
Wolkersdort/Osterreich

© 2019 Birkhauser Verlag GmbH,
Basel

Postfach 44, 4009 Basel, Schweiz
Ein Unternehmen von Walter de
Gruyter GmbH, Berlin/Boston

ISSN 1866-248X

ISBN 978-3-0356-1959-1

987654321

www.birkhauser.com



